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* Escela Superior de Gestdo de Tomar Ano Letivo 2016/2017

Mestrado em Desenvolvimento de Produtos de Turismo Cultural
Mestrado, 22 Ciclo
Plano: Despacho n® 9786/2014 de 29/07/2014

Ficha da Unidade Curricular: Gestdo de Produtos Turisticos
ECTS: 6, Horas - Totais: 162.0, Contacto e Tipologia, T:21.0; TP:24.0;
Ano|Semestre: 1]51; Ramo: Tronco comum; ‘

Tipo: CObrigatdria; Interagdo: Presencial; Cédigo: 36411

Area Cientifica: Turismo

Docente Responsével

Eunice Lopes

Professora Adjunta

Docente e horas de contacto

Vitor Pais

Assistente Convidado, T: 21; TP: 24;

Objetivos de Aprendizagem

Dotar os alunos de visdo abrangente e aprofundada sobre os negdcios turisticos, capacitando-os para
realizarem uma adequada andlise de recursos e avaliar o seu potencial - Desenvolver a criatividade na concegédo
de produtos turisticos — Dorinar processos de Gestdo de produtos - Conhecer os métodos e a fungdo de
gestdo de produto Turisticos.

Contetdos Programaticos
1. Recursos e Produtos Turisticos 2. Desenvolvimento de produtos Turisticos 3. Estratégia 4. Espagos

Turisticos 5. Planeamento e gestdo de destinos Turisticos 6. Gest3o de produtos Turisticos 7. Promogéo
de produtos Turisticos.

Contetdos Programaticos (detalhado)
Definigtes, Influéncias e Determinantes do Produto Turistico

1.1.
1.2
1.3.
1.4.
i.5.
1.6.
1.7.
1.8.
1.9.

Recursos e produtos;

Diferenga entre Recursos e produtos;
Os elementos do Produto;

O envolvimento;

O sistema Turistico;

A concecdo de novos produtos;

A composigdo do produto Turistico;
Formas de criagdo de produto;
Plataformas de Turismo;

2. Desenvolvimento de Produtos Turisticos;

21.1,
21.2.
2.1.3.
2.1.4,
2.1.5.

Fragmentagdo dos servigos do preduto no destino;
Interdependéncia e complementaridade dos servigos do Turismo;
Planeamento baseado no orcamente da procura;

Intangibilidade das experiéncias e memédrias;

Elasticidade do prego;
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2.1.6.
2.1.7.
2.1.8.
2.2,

2.2.1.
2.2.2.
2.2.3.
2.2.4.
2.2.5.
2.2.6.
227
2.2.8.
2.2.9.

Sazonalidade;
Consumidor;
A importancia dos intermediérios;

Variaveis que influenciam o desenvolvimento do Produto Turistico;

Fatores econdmicos;

Fatores tecnoldgicos;

Fatores Politicos;

Fatores demograficos;
Globalizacdo Vs Localizagdo;
Consciéncia socio ambiental;
Autenticidade da Experiéncia;
Marketing;

Seguranga nas viagens;

3. Estratégia dos Produtos Turisticos;

3.1.1.
3.1.2.
3.1.3.
3.1.4.
3.1.5.
3.1.6.
3.1.7.
3.1.8.
3.1.8.

Planeamento estratégico;

Andlise concorrencial;

Valor do dominio de atividade e posicdo concorrencial;

As estratégias de custos;

As estratégias de diferenciagio;

As estratégias de nichos de mercado;

A segmentagdo estratégica;

Duas vias de desenvolvimento: especializacdo e diversificago;
As estratégias relacionadas;

4, Espacos Turisticos;
5. Planeamento e gestdo de destinos Turisticos;

3.1.1.
5.1.2.
5.1.3.
5.1.4.
5.1.5.

Recursos;

Oportunidade de mercado;

Fatores de produgao e potencials investimentos;

Politicas e sistemas;

As variaveis estratégicas no desenvelvimento do Produto Turistico;

6. Gestdo de Produtos Turisticos;

6.1.1.
6.1.2.
6.1.3.
6.1.4.
6.1.5.
6.1.6.
6.1.7.

Estudo de mercado;

Stakeholders;

Mercado;

Areas de desenvolvimento do Produto Turistico {TDas /PDas);
Circuitos, Eventos e Clusters;

Analise PESTA;

Analise SWOT,;

7.  Promogio de Produtos Turisticos;

7.1.1.
7.1.2.
7.1.3.
7.1.4.
7.1.5.
7.1.6.
7.1.7.
7.2,

7.2.1.
7.2.2.

Especificidade do “produto turistico” e do seu consumao;
Estratégias de posicionamento;

Avaliacdo dos segmentos;

0 mercado “B28”

Segmentacdo, Targeting e posicionamento; ‘
Planeamento e lan¢amento de produtos inovadores;

A importéncia da inovagdo;

Tendéncias da promogéo e comunicacdc de marketing

A comunicagdo através das novas realidades tecnoldgicas;
Canais de comunicagdo interativa e E-comunicacio.
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7.2.3, O Orgamento;
7.2.4, Plano de acdo;
7.2.5, O Controle;

Metodologias de avaliagdo ‘
Realiza¢cdo de um trabalho individual de aplicagdo (80%) apresentacdo oral do trabalho (20%) Opcional: Exame
- final eserito, com consulta de elementos escritos.

Software utilizado em aula

Estagio
N&o aplicavel

Bibliografia recomendada

- Boulldn, R. (2002). ,Planejamento do Espago Turistico, {Vol. —). (pp. -—-}. S50 Paulo: EDUSC

- Gunn, C. (1994). ,Tourism Planning: basics, concepts, cases., (Vol.-). (pp. -——--- }. Londres: Taylor & Francis
- Hall, C. (2005). ,Tourism: rethinking the Social Science of Mobility, (Vol. --). (pp. -—-). Harlow: Pearson
Education :

Coeréncia dos contetidos 'prograrnéticos com os objetivos

Através do contato com as tematicas abordadas em ambiente letivos os mestrandos de GPT terdio a
possibilidade de assimilar competéncias que serio complementadas com a andlise de casos praticos com vista
ao enquadramento dos conceltos tedricos com a realidade empresarial,

Metodologias de ensino

Presencial:

Aulas tedricas e tedrico-praticas. Sessdes com exposigio tedrica complementadas com enquadramentos com
casos de estudo. Os mestrandos serSo convidados a apresentarem um andlise critico construtiva acompanhada
de solugBes alternativas para os problemas identificados. Realizaciio de um trabalho individual de aplicacdo
acompanhado com tutoria.

Auténoma:

Andlise de informag&es complementares que permitam uma melhor andlise dos casos expostos em ambiente
letivo complementando com enquadramento reais e atuais.

Aplicagdo de conhecimentos tedricos e praticos; pesquisas e recolha de informac3o relevante relacionada com
a unidade curricular; desenvolvimento da capacidade critica e auténoma.

Coeréncia das metodologias de ensino com os ocbjetivos

As solugBes apresentadas pelos mestrandos sdo potenciadoras de mais-valias que poderio resultar num
resultado favordvel em termos de gestdo de Produtos Turisticos para as empresas. Simultaneamente estes
desafios estimulam o interesse dos mestrandos em colaborar ativamente na busca constante de solugdes.

Lingua de ensino
Portugués / Inglés
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Pré requisitos
N3o aplicavel

Programas Opcionais recomendados
NZo aplicavel

Observacgbes

Docente Responsavel

Vitor Ma nue I Assinado de forma digital

par Vitor Manuel Pereira Pals
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Pereira Pais " e

Diretor de Curso, Comissido
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